MASTER OF ARTS (ECONOMICS) Term-End Examination June, 2022

MEC-006: PUBLIC ECONOMICS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section in about 700 words each. $2\times20=40$

- 1. "While formulating and evaluating public policies, the notions of efficiency, equity and trade-off are to be considered." Discuss.
- **2.** Differentiate between the following with examples: (i) public goods and merit goods; and (ii) public bads and demerit goods.
- **3.** What is the objective function in the Ramsey Theory of Optimal Taxation of goods? State and interpret the Ramsey rule of inverse elasticity.
- 4. How is fiscal federalism different from political federalism? Explain the concept of vertical fiscal imbalance and horizontal imbalance in this context.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section in about 400 words each. $5 \times 12 = 60$

- **5.** Define externalities. Explain with examples.
- **6.** State the marginal rule of optimum provision of public goods. Explain how it is different from that in the case of private goods.
- 7. What is meant by 'median voter wins'? Under what conditions does he win?
- **8.** What are the sources of Internal and External Public Debt in India? How do treasury bills differ from government bonds?
- **9.** What are the benefits of privatisation of a nationalized enterprise which is making profit? Discuss.
- **10.** Compare the different types of grants in terms of outcomes.
- **11.** Explain the concepts of competitive federalism and cooperative federalism.
- **12.** Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Crowding out phenomenon
 - (b) Rawls' idea of primary goods
 - (c) Agenda setting in public policy
 - (d) Local public goods
 - (e) Natural monopoly

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2022

एम.ई.सी.-006: लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- "सार्वजनिक नीतियों के निर्माण एवं आकलन करते समय, कुशलता, समानता और तालमेल (trade-off) की धारणाओं को ध्यान में रखना चाहिए।" विवेचना कीजिए।
- निम्नलिखित में उदाहरणों के साथ अंतर स्पष्ट कीजिए :
 (i) लोक वस्तु एवं उत्कृष्ट वस्तु; और (ii) लोक अपवस्तु एवं निकृष्ट वस्तु ।
- 3. वस्तुओं पर अनुकूलतम करारोपण के रैमसे सिद्धांत में उद्देश्य फलन क्या है ? प्रतिलोम लोच के रैमसे नियम का उल्लेख एवं व्याख्या कीजिए ।
- 4. राजनीतिक संघवाद से राजकोषीय संघवाद किस प्रकार भिन्न है ? इस संदर्भ में लंबवत् राजकोषीय असंतुलन और क्षैतिज असंतुलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।

भाग ख

इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. बाह्यताओं (externalities) को परिभाषित कीजिए उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।
- 6. लोक वस्तुओं के अनुकूलतम प्रावधान के सीमांत नियम को बताइए । व्याख्या कीजिए कि यह किस प्रकार निजी वस्तुओं के सीमांत नियम से भिन्न है ।
- 7. "माध्यिका स्थित मतदाता जीत" से क्या तात्पर्य है ? वह किन परिस्थितियों में जीत प्राप्त करता है ?
- 8. भारत में आंतरिक और बाह्य सार्वजनिक ऋण के स्रोत क्या हैं ? सरकारी बांड से ट्रेजरी बिल किस प्रकार भिन्न हैं ?
- एक राष्ट्रीयकृत प्रतिष्ठान, जो कि लाभ कमा रहा हो, उसके निजीकरण के क्या लाभ हैं ? विवेचना कीजिए ।
- परिणामों के संबंध में विभिन्न प्रकार के अनुदानों की तुलना कीजिए ।
- 11. प्रतियोगितात्मक संघवाद एवं सहकारी संघवाद की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) हासमान परिघटना (Crowding out phenomenon)
 - (ख) प्राथमिक वस्तुओं का रॉल्स का विचार
 - (ग) लोक नीति में एजेंडा निर्माण
 - (घ) स्थानीय लोक वस्तुएँ
 - (ङ) प्राकृतिक एकाधिकार